Lab. *ad ed. fr.* 35 Lenel = Ulp. 11 *ad ed. D.* 4, 3, 7, 3: *non solum autem si alia actio non sit, sed et si dubietur an alia sit, putat Labeo de dolo dandam actionem et adfert talem speciem. qui servum mihi debebat vel ex venditione vel ex stipulatu, venenum ei dedit et sic eum tradidit: vel fundum, et dum tradit, imposuit ei servitatem vel aedificia diruit, arbores excidit: vel extirpavit: ait Labeo, sive cavet de dolo sive non, dandam in eum de dolo actionem, quoniam si cavet, dubium est, an competat ex stipulatu actio. sed est verius, si quidem de dolo cautum est, cessare actionem de dolo, quoniam est ex stipulatu actio: si non est cautum, in ex empto quidem actione cessat de dolo actio, quoniam est ex empto, in ex stipulatu de dolo actio necessaria est.*

La regola fissata da Labeone è chiara: il giurista estende l'ambito di applicazione dell'azione di dolo anche alle ipotesi nelle quali si dubiti dell'esistenza di idonei mezzi di tutela. È, invece, l'esempio immediatamente successivo a lasciare perplessi: Labeone sostiene che si debba agire con l'azione di dolo contro il venditore di uno schiavo che, intervenuta la vendita o la stipulazione, gli diede il veleno e lo consegnò al compratore; oppure di un fondo che, nel trasferirlo, vi impose una servitù, o ne distrusse gli edifici, o sradicò gli alberi: e ciò indipendentemente dal fatto che abbia dato o meno cauzione per il dolo. Nel primo caso, infatti, è dubbio se competeva l'*actio ex stipulatu*. Ma è più probabile che se si è garantito per il dolo, non si applichi l'*actio de dolo*, poiché vale l'*actio ex stipulatu*. Se non è stata data cauzione di dolo, ma si può agire con l'azione di compravendita non si userà l'azione di dolo che sarà invece necessaria qualora si abbia a che fare con una *stipulatio*.

Non c'è dubbio che le perplessità che l'esempio suscita siano da ricondurre in gran parte al rimaneggiamento compilatorio del testo<sup>122</sup> che — pure

<sup>122</sup> LONGO, *Contributi*, cit., 149 s., ritiene il passo immune da mende sostanziali; V. ARANGIO-RUIZ, *Responsabilità contrattuale in diritto romano*<sup>2</sup>, Napoli 1958, 13 s., considera interpolati i riferimenti alla vendita; ALBANESE, *La sussidiarietà*, cit., 231 ss., ritiene che nell'articolata esemplificazione labeoniana si debba espungere l'ipotesi del fondo per motivi formali e sostanziali, oltre che l'inciso *sive cavet de dolo sive non*, rispetto al quale l'a. non riesce a spiegare il dubbio sulla concessione dell'*actio ex stipulatu*, nell'ipotesi in cui vi sia stata la clausola sul dolo futuro. L'unica perplessità che avrebbe indotto Labeone a ipotizzare l'estensione dell'*actio de dolo* sarebbe da ravvisare, secondo la ricostruzione di Albanese, nell'incertezza sulla concessione dell'*actio ex stipulatu* nell'ipotesi di una generale stipulazione intervenuta tra le parti senza *clausola doli* a tutela della condotta dolosa del venditore. Anche il periodo finale del frammento (*sed est-necessaria est*) sarebbe un tratto alterato. ID., *Rei vindicationi se offerre e actio de dolo*, in «Ann. Palermo» 33 (1972) 354 ss., circoscrive però la portata dell'iniziale perplessità sulla genuinità del passo, motivando il dubbio di Labeone con l'incertezza della giurisprudenza circa l'efficacia della *clausola doli*. Non ritiene, invece, interpolato il passo F. BETANCOURT, *La stipulatio iudicialis de dolo en el derecho romano clasico*, in «AHDE» 49 (1979) 166 ss. nt. 13; da ultimo P. LAMBRINI, *Labeone, l'azione di dolo e l'inadempimento: per una rilettura critica*